
 

Prot. e data vedi segnatura 

Al sito web 

Agli atti 

 

Oggetto: Determina dirigenziale di attivazione del Progetto formativo “Scrivere a mano nell’era digitale” 

sulla Piattaforma S.O.F.I.A. a valere sul contributo “Carta del Docente” a.s. 2023/2024 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO  il D. Lgs. n. 165 del 30/03/2001 recante "Norme generali sull'ordinamento  del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii; 

VISTO il DPR 8 marzo 1999, n. 275, recante “Norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche”; 

VISTO  il D.I. 129 del 28 Agosto 2018, recante il "Regolamento concernente le  Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

  VISTA  la delibera n. 13 del COLLEGIO DOCENTI del 12/09/2023; 

  VISTA   la disponibilità dei formatori Daniela Moretto e Massimo Gonzato; 

ATTESO che il corso in oggetto è finanziato con i fondi della Carta del docente; 

TENUTO CONTO che il Progetto risulta essere così articolato: 

1.   TITOLO DEL PROGETTO 

“Scrivere a mano nell’era digitale” 

 

     2. AMBITO 

Didattica singole discipline previste dagli ordinamenti 

Didattica e metodologie 

Metodologie e attività laboratoriali 

Didattica per competenze e competenze trasversali 

  

 

VIIC850004 - A75A936 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005534 - 15/11/2023 - VII.5 - I

Firmato digitalmente da ROSA CARELLA ai sensi del D.Lgs. 82/2005 ss.mm.ii. e norme collegate



3.   ABSTRACT DEL PROGETTO  

Il corso introduce alla pratica di una nuova didattica che mira a consolidare e valorizzare la funzione 

pedagogica e formativa della scrittura a mano.  

Facendo riferimento al progetto Scrittura Corsiva il metodo propone:  

 la graduale introduzione delle forme alfabetiche; 

 l’acquisizione del modello italico; 

 la massima attenzione a tutte le componenti dell’attività grafo-motoria e alle condizioni ambientali per 

una pratica corretta. 

 Il corso sarà strutturato in 2 lezioni da 6 ore svolte in presenza presso la Scuola Primaria Zanella in Via 

Rossini 2 a Monticello Conte Otto - VI. 

4.     STRUTTURA ORGANIZZATIVA  

a) SOGGETTI IN FORMAZIONE 

● Docenti dell’Istituto Comprensivo don Bosco di Monticello Conte Otto – VI e di altri Istituti  

  

b) AZIONI, FASI E ARTICOLAZIONI DELL’INTERVENTO PROGETTUALE 

● Lezioni in presenza, attività di laboratorio 

 

c) DEFINIZIONE DEI TEMPI:   

  20 aprile 2024 ore 9:00-13:00, 14:00-16:00 

 

  4 maggio 2024 ore 9:00-13:00, 14:00-16:00 

 

d) CONTENUTI: 

Postura e impugnatura - terminologia di base - strumenti e supporti 

Riscaldamento: esecuzione di ritmi 

Lettere minuscole: conoscere e memorizzare il ductus  

I gruppi di lettere  

Esercizi di scrittura slegata,prima con parole e poi con brevi frasi  

Passaggio dalla scrittura slegata al corsivo  

Revisione degli esercizi individuali svolti nella prima lezione  

Riepilogo delle principali caratteristiche del progetto Scrittura Corsiva 

Esercizi in corsivo: ritmi - catene di lettere - parole  

Rassegna di strumenti, accessori e supporti per scrivere a mano  

L’utilizzo della scrittura come espressione creativa. 

Prove di laboratorio: l’approccio ludico-artistico alla scrittura a mano. Strumenti, supporti, ambienti, 

situazioni  

La font Italica: istruzioni per l’uso  

L’italico monolineare di Monica Dengo: presentazione del modello di scrittura con cenni alle sue origini 

storiche e alla storia della scrittura latina in generale. 

 

e) VALUTAZIONE DEL PERCORSO FORMATIVO E DEL PROGETTO 

Osservazione del formatore, materiale prodotto 

DETERMINA 

Art 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

Firmato digitalmente da ROSA CARELLA ai sensi del D.Lgs. 82/2005 ss.mm.ii. e norme collegate



Si decide l’avvio del progetto formativo di cui sopra ed il conferimento dell’incarico di docenza ai formatori 

Daniela Moretto codice fiscale MRTDNL63D52L781Y e Massimo Gonzato codice fiscale 

GNZMSM58T16L781S. 

Art.3 

La durata dell’attività formativa consta di 12 ore complessive di formazione. 

Art.4 

Il compenso complessivo lordo dipendente per l’attività di formazione è fissato in 1.440,00 €. 

Il costo complessivo del Progetto è da imputare all’aggregato P.4.1 “Formazione e aggiornamento del 

personale” del Programma annuale 2024. 

 

Art. 5 

Si  determina  di  dare seguito a tutti gli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la  regolare 

esecuzione del provvedimento. 

Art.6 

Ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 viene individuato il Dirigente Scolastico di questo Istituto, dott.ssa 

Rosa Carella, quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP). 

Art.7 

La presente determina è pubblicata all’albo on line della scuola. 

  

LA DIRIGENTE SCOLASTICA  

     dott. ssa Rosa Carella 

Firmato digitalmente da ROSA CARELLA ai sensi del D.Lgs. 82/2005 ss.mm.ii. e norme collegate


		2024-04-15T17:54:09+0200
	ROSA CARELLA




